Cùm

Cum aliquando noctem totam insomnem orando transfigisset astitit, retro eum sat han horribilis vrsi aspectu, detibus & vngulis impetum in eum faciens. Cumque primò quidem expaueceret mox tamen cognitis persecutoris sui insidijs, in fugam eum virtute diuinorum verborum compulit.

Per eos dies religione optimè iam ac firmisime constituta, ut sanctissimam Christi fidem laius propagaret, fratribus suis ultimum valeauit, certamque pecuniae summam, quæ in aliamenta centum viginti pauperum sufficeret, dono dedit; idque eam ob causam, quod aliquando fratribus succensuerat, quod se absente quingenitos pauperes extremæ famis tempore, alienos lumpifissent. Eam offensionis nota, culpamque ut expiatet, posteriusque beneficentia exemplum relinqueret, statuit al signata certa pecunie portione, præfatum numerum perpetuo ibidem alendum. Hoc postremo virtutis exemplo suis relicto, iter ingressus est; ac primò Spiram delatus, inuenit Saxones, & Clericos Parthenopolis dignitatis, coram Lothario rege congregatos, ut Archiepiscopum, Parthenopolitanis patre orbatis, eligerent. Nec longa fuit consultatione opus, cum protinus aduenienti Norberto omnium suffragijs, volenti nolentique, ea dignitas obtrusa est. Cumq; vir sanctus graui dignitatis sarcina onustus ad sedem duceretur, conspecta procul ciuitate, illicè detraetis sibi calceis, nudis pedibus incedebat. Inde cum iam ad aulam ventum esset, & alij viri principes magno vestium splendore fulgentes, ingrederentur, Norbertus vili amictus pallio, ab ostiario non agnitus,

Liberalitas
Præmonstra-
tentum in
pauperes.

Creaturæ vir-
Dei Made-
burgi Epi-
scopus.

Vide Sancti
viri humili-
tatem. in tâ-
to honore.

M m m 3 repul-

repulsam patitur. Dicebat enim: Iam ingens pauperum numerus intromissus est, non decet, ut te importunè ingeras, & principem antè alios locum præoccupes. Hæc cum alij pónè sequentes cernerent, magnis vocibus ianitorem increpare coeperunt, & illum ipsum quem repellebat, antistitem esse clamabant. Tum ille confessim fugiens, latitabat, patre Nortberto eum reuocante, & subridendo, dicente. Ne fugias, mi frater. Melius enim me nosti, & perspicaciō oculo intueris, quām illi qui ad tam alta palatia me compellunt, ad quæ non debueram, qui tam pauper & abiectus appareo, sublimari.

In eo igitur honoris fastigio constitutus, mox animum ad dissipata, & à principibus per fas perque nefas occupata ecclesiæ bona colligenda appulit; quo haberet vndē pauperum necessitatibus, pro viribus (sicut decet episcopum) subueniret. Hic quām ingentem molestiarum cumulum deuorauerit, dictu est difficile, cùm ij qui prius immensis laudibus eum extulerant, tunc propter sacram auri famem, vituperijs & improperijs deiicerent. Sed nihil moeubant virum sanctum improborum calumnia; qui sua constantia non modo direptas ecclesiæ possessiones recuperauit, sed amotis etiam clericis (quorum vita ab omni spe melioris frugis longè aberat) ordinis sui fratres in ecclesiam, cui præsidebat, introduxit; perpetuisque temporibus Dei cultum, ab ijsdem ibidem prosequendum constituit. Fremebant interim Saxones, fremebant Parthenopolitani, ac diris odij & inuidiæ stimulis concitati, nefaria de eius morte consilia captabant.

Aderat

Adera
Christo
quo hom
tram con
dam sub
piscopu
terum r
populi m
antistitis
ferre, sub
quo indu
vraque p
lancio ne
tratus
defendæ
Dei se ab
viris qui
ductum e
cie & vul
antiquus
molitur,
put nostr
gredi no

Alia
nefarius,
tem peti
co vulner
ci rabies
populum
concitau
tebus int
furos cla
ts, vt ipsi
liaffent.
de viro

Aderat dies memoria ultimæ illius cœnæ
Christo cum discipulis peractæ celeberrimus,
quo homines contractas animi fôrtes per sa-
cram confessionem eluere solent; cum ecce qui-
dam sub specie pœnitentis, pallio amictus ad E-
piscopum intromitti postulat. Cum q; temel atq;
terum repulsam passus esset, tandem cum alia
populi multitudine irruit. Sed mox ut cōspectui
antistitis oblatus est, iussus pede vltierius non in-
ferre, substiit. Tum aduocatis ministris, pallio
quo induitus erat spoliatus est, sub quo cultellū
vraque parte acutum abdiderat, vt eo ipso viro
luctu necem inferret. Quæsusit deinde cur sic
armatus venisset, tremens stupensque (vtpotè
defendæ crudelitatis sibi conscius) ad pedes viri
Dei se abiecit, seque ad necem illi inferendam, à
viris quibusdam primarijs, promissionibus in-
ductum esse confessus est. At vir iustus, hilari fa-
cie & vultu sereno: Quid mirum, inquit, si hostis
antiquus per instrumentum suum hæc in nos
molitur, qui in hac sacratissima nocte, ipsum ca-
put nostrum, Christum Iesum, ijsdem insidijs ag-
redi non dubitauit.

Alia verò quadam nocte, Clericus quidam
nefarius, ex insidijs eum ad diuina properan-
tem petivit, sed errore decuptus, alium pro-
to vulneribus concidit. Neque h̄ic tamen inimi-
ci rabies conquieuit, sed novo quodam furore
populum vniuersum adeo in virum sanctum inimi-
concitauit, vt strictis gladijs divinis in templo
tebus intentum peterent, seque non prius recel-
furos clamitarent, quàm pontificem suum mor-
tis, vt ipſi dicebant, reum vita ac dignitate spo-
liassent. Hic autem tantus populi furor, ex sparsa
de viro sancto calunia originem traxerat:

Mm m 4

quod

Sicarius spe
cie pœnitē-
tis immtri-
tur ad exdē-
dum vitum
Dei.

Seditio po-
puli, excita-
tur in virtu
Dei.

quodam irum cum yniuerso Ecclesiæ thesauro, fugam meditaretur. Iamque èd rabies eorum peruererat, vt quidam ex eis, qui antistitemiam trucidatum existimabant, vnum ex eis cubicularijs, foedis vulneribus miserè laniarent; cùm ecce vir sanctus contempto mortis periculo, in mediā turbam profilijs, vt ab alijs sibi charissimis, suæ potius vitæ interitu, mortem propulsaret. Cernens autem eum ille idem, qui ministrum eius mortiferis concisum vulneribus, pene examinem reliquerat, diabolico furore plenus, euaginatum eum: que cruentum adhuc gladium, summis viribus in eum vibrauit, sed ictus quanquam sanè validus, nullam omnino lesionem, cunctis ad tantæ rei miraculum stupescientibus, viro sancto inferre valuit. Neque tam potuit concitatus semel furor, tam præclaro etiam miraculo sopiri: sed paulò post, coactis iterum peruersis conuenticulis suis, se se delusos asserebant, sensusque arte magica, ac tenebrarum caligine perstrictos fuisse dicebant, quod hominem illum vivere permisissent, qui honorem ipsorum, dignitatemque virbis violare non metueret. Consultatione itaque nefaria habita, certa dies cædi eius destinata est, & ne qua ratione ab audaci facinore tardarentur, statutum est ut singuli certam vini mēsuram exhaustirent, quo mente magis effrænata sanguinem funderent. Estque præterea inter ipsos sanctum, vt quicunque decreto huic non obediret, domus eius, toraque supplex direptioni subsaceret.

Nonus in eū Adfuit interea dies præfixus, cum subito ciuitas immensis clamoribus perstrepare cœpit. At facer antistes, comperto nefario eorum conatu, quod

Illustrē
miraculum.

ut quod frates eius ecclesia ejicere vellent, subridens ait: Plantatio quam plantauit pater cœlestis, eradicari non potest. Ipse ramen eorum furori cessit, & in suburbium ciuitatis, ad Abbatiam S. Ioanni sacram cœcessit. Inde Hallam, ad quoddam episcopatus sui castrum, sed ab inimicis præoccupatum inuenit. Indè omni humano auxilio destitutus, totus ad opem diuinam de more confugit: qua cantum valuit, ut omnem voluntates repente immutatae fuerint: ut qui ad periculum venerant, ex hostibus, in defensores prodirent. Et has quidem aliasque graues sanè molestias, anno pontificatus sui tertio pertulit, quinque verò alios, quos in ea functione cōpluit, maiori tranquillitate, ac fructu animarum vberrimo, exegit. Cūm enim & nominis eius fama, bonusque odor virtutum manaret quotidie latius, vndique ad eum concursus fieri cœptus est; vt à viro tanto, tantaque constantia, in rebus dubijs & affl. &c. & consilium & opem peterent. Quibus ille sanè benignè admodum consulebat. Bonos incredibili amore compleiebatur, schismaticos, & sanctæ Ecclesiæ perturbatores persequebatur, pauperes & orphados, viduasque singulari patrocinio defendebat, ac larga manu sustentabat: denique cunctis se affabilem ac comem exhibebat.

Inter hæc fuit ab Innocentio, qui ad summi pontificatus honorem ac regimen legitimè electus fuerat euocatus, ut secum vna Romam pergeret. Quidam enim Petrus Leo dictus, vi. at. Petri Leonis Antipas. que armis sanctam sedem inuaserat, humanis que viribus fretus, contra Innocentium sese imp. p. nefarij actus. nierat; vt si forte vis inferretur, eum summa contentione propulsaret. Itaque ut sacrilegum illū,

M m m § quem

912 VITA S. PAULI ARCHIE. CONST.

quem spiritalis gladius quo iam s̄epissimē concussus fuerat. penetrare non poterat, materialis tandem conficeret, expeditione in Italiam fa-

Innoſtius, in ſua ſede collocatur.

Foieiter vir ſanctus migravit ē corpore.

ta, Romam peruerunt, Papamque Innocentium, in uitis hoſtibus & aduersarijs, in ſancta ſede collocarunt. Eo negotio ſcliciter peracto, Norbertus Parthenopolim reuertus eſt: vbi non diu pōſt graui ægritudine correptus, cādem post menses quatuor penitus confectus, ē vi- ta migravit, anno Restauratæ ſalutis, millesimo centesimo trigesimo quarto. Octauo Idus Iunij. Pontificatus Innocentij quinto, regni verò Lotharij nono. Corpus eius diebus aliquot inhumatum, in maximis æstatis caloribus, ab omni corruptione ac foetore illæſum permanſit: ac tandem cum multis ſuorum lachrymis, præ desiderio eius fusis, ante Altare Sanctæ Crucis, in medio monasterij ſepultum fuit. Indè ve- rò poſt annos aliquot, vt tanti Patris memo- ria perpetuò ante oculos eorum versaretur, in clauſtrum illud tranſtulerunt, vbi tumulo honorificè adornoſato conqüiescens, diem certa reſurrectionis & gloriæ ſpe expeſtat nouiſſi- mum.

VITA S. PAULI, ARCHIEPISCOPI

CBaro. an- naliū to 3. & in not. mart. Rom.

Conſtantinopolitani, contra impietatem Arianam bellatoris egregij. Martyrium ſubijt, anno Domini 355. Arbeſtione & Lolliano conf. qui fuit libe- ry Pape 4.

y. Iunij.
*****Anno Im- perij eius 19.
Egreded.

Constantio Conſtantini Magni filio* regnā- re, cū Ariana perſecutio acerrimē in Orthodoxæ fidei cultores deſauiret, Ale- xandro Bizantinæ urbis antiftiti ſclici morte ſubla-

iblato, Orthodoxorum suffragijs suffectus est
Paulus, vir & doctrina & virtutibus per omnia
clarus. Sed Constantius cum haud ita multo
post Antiochia Constantinopolim rediisset, ira-
m electo quod ex eius sententia non processis-
set, congregato Arianorum conciliabulo, con-
demnauit Paulum, & Eusubium, Arianæ factio-
nis hominem, ex Nicomedie antistite, urbis regię
creat episcopum.

Interim Paulus è sede sua electus, cù Athana-
so, alijsque non paucis insigni virtute episcopis,
Romam abiit; ut illatam matri ecclesiae, ac ipsi
Christo iniuriam, apud vicarium eius Iulium, iu-
nitia ac pietate vindicaret. Quod viro sancto
nequaquam difficile fuit. Iulius enim mox co-
puta aduersariorum fraude atque calumnia,
non modo Paulum, sed & ipsum Athanasium
terrosque Catholicæ fidei antistites, suis sedi-
bus restituit. Sed Constantius, vt cognouit Paulū
restitutum, misit continuò Hermoginē exercitus suam.
Inducem, qui eum ex ecclesia exturbaret. Et ille
quidem cum venisset Constantinopolim, non se-
mpter Imperatoris sui voluntatem exequi volu-
tus, sed populus tantarum in antistitem suū iniu-
tarum impatiens, & illum arreptis armis intere-
nit, & domum eius flammis absumpfit. Cu-
os rei fama commotus sanè Constantius ipse
indignatione ac furore repletus, Bizantium ve-
nit, & Paulum quidem ciuitate expulit: ciuita-
tem verò multis ornamentis, & præcipuo quo-
dā rei frumentarij beneficio, à patre ei⁹ urbe col-
lato, spoliauit. Beneficium autē illud octoginta
millia panū quotidianorū summā excedebat.
Paulus autem hoc modo pulsus, iterū Romam
venit, & Iulio Pontifici illatas denuò iniurias
exponit:

Paulus sue-
cedit Ale-
xandro, in
Episcopatu
Bizantiuo.

Ejectus à
sua fede.

Paulus reci-
vit sedem

Rursus eg-
gellitur.

exponit; qui rursus & iuis, & Constantis Imperatoris literis eum munitum, ad Sedem remisit.

Iterum re-
dit, & paulò
post in exi-
lium depor-
tatur.
Fuit quidem magno ciuium gaudio exceptus,
sed Constantius ea re graniter offensus, statim
eum exilio mulctauit, ac Macedonium per vim
intrusit. Impius autem Macedonius cum Philip-
po praefecto collecta militari manu, ecclesiam
inuasit crudeli prius ferro tribus hominum mil-
ibus & quinquaginta miserabiliter deletis.

Cum autem triennio hoc modo suis pastori-
bus, & vero fidei cultu ecclesiæ spoliata iace-
rent, Constanus Imperator, qui orthodoxæ fidei
partes strenue tuebatur, literas ad Constantium
fratrem dedit, quibus ut Athanasium & Paulum
suis restitueret sedibus, persuadere conabatur;
nisi faceret, intentabat minas, se vi & armis impe-
traturum, quod æquitate ac iustitia consequi nō
poterat. His sanè perterritus Constantius. Pau-
lum quid minus rediret non prohibuit; Athana-
sium verò literis peramanter scriptis ad Sedem
occupandam inuitauit. Sed hos felices succe-
sus, Magnentius impia tyrannide mox subuer-
tit. Nam & Constantem Imperatorem intere-

Constans Im-
perator or-
mit, & Iopitas non nihil Arianae insanæ procel-
thodoxus, à
Magnentio
necat pro-
ditorie.
Paulus rele-
gatur Cucu-
lum, & ibi
stragulatur.
Las, turbulentæ tempestate vehementius excita-
uit. Itaque Athanasius rursus fuga sibi salutem
quærere est coactus. Sacer hic verò presul Cucu-
sū relegatus, ab Eusebianis in arctissimo, & ob-
scurissimo loco sicut reclusus, relictusque ibi, vt
fame periret; Deinde post sex dies cù ed ingressi,
hominem adhuc spirantem inueniunt; atque eo genere mor-
tis, ad cælum martyrem emigravit.

Interea Ariana hæresis liberè grassabatur. do-
nec pietate Theodosij exterminata, vera fides

longo

longo ex-
berrimus
stantinop-
ius reliqui-
te transfe-
tingentem
onis sole
tanti tam
erant, ipsi
norem sa-
quidem r-
nis nuper
& quater
suerat.

VITA S.
sterier
fide ap
anno L

R O
cer
te
prohibit
in ecclesi
culosum
denter in
sticæ disc
didic. Pe
njs. Mar
stino Are
sum me
opinion
sinit ho
laborib

longo exilio reuocata est. Quo tempore celeberrimum illud Concilium oecumenicum Constantopolitanum, sacratissimas sancti viri huius reliquias, è Cucuso, maxima cum celebritate transferendas decreuit. Ibi tum videre licuit ingentem populi frequentiam, ad eam translatis solennitatem confluentem; præsertim cùm tanti tamque eximij Patres qui Concilio præfuerant, ipsi per se id munera obirent; & eum honorem sanctissimi viri corpori deferrent; quod quidem reconditum fuit in ecclesia Macedoniae nuper ablato; quorum saevitia Ixpius pulsus, & quater exilio multatus, grauissima passus fuerat.

Celeberr.
ma reliqui.
arum eius
translatio.

VITA S. ROBERTI, ABBATIS CLSTERTIENSIS Ordinis, in Anglia. Ex ea, quæ optima fide apud Surium extat. Migravit ex hac vita anno Domini 1159.

C. Baron. in
not. mart.
rom.

7. Junij

Robertus optima indole puer, ex Eboracensi prouincia oriundus, literis & pietate ab infantia imbutus, propter morum probitatem, adulta iam ætate, animarum curæ in ecclesia quadam præfectus est. Sed cùm periculose admodum illud regimen sibi esse prudenter intelligeret eo protinus abdicato, monastice disciplinæ in VVitebensi cœnobio fese tradidit. Per id tempus Richardus Prior monasterij S. Mariæ Eboracenfis, locum quendam à Turfino Archiepiscopo accepit, ut in eo Cistertiensium mores (qui præcipua quadam sanctitatis opinione florabant) viramque amularetur. Præfuit hoc egregie; prorsus ut nocte dieque in laboribus versaretur, & in summa vita asperitate,